
1Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023   
12+

         

№ 18 (08) 25 августа 2023

Продолжение на 2 стр.

Тульская область

Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Решение

от«24»августа 2023 года                                                                                            № 87-287

О порядке использования собственных материальных ресурсов и финансовых 

средств для осуществления отдельных переданных государственных полномочий

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 19 Федерального закона от 06.10.03 N 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 4 статьи 10 Устава муниципального образования рабочий посе-
лок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образо-
вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Принять Порядок использования собственных материальных ресурсов и финан-
совых средств для осуществления отдельных переданных государственных полномо-
чий.

2. Настоящее Решение подлежит публикации в информационном бюллетене «Пер-
вомайские вести» и размещению на официальном сайте муниципального образова-
ния рабочий поселок Первомайский Щекинского района http://pervomayskiy-mo.ru. 

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Глава муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района М.А. Хакимов 

Приложение 
к Решению Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский Щекинского района
от «24» августа 2023 года № 87-287

ПОРЯДОК 

использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для 

осуществления отдельных переданных государственных полномочий

Статья 1. Основные положения
Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района определяет случаи, формы и порядок использования собствен-
ных материальных ресурсов и финансовых средств (далее по тексту - собственные 
средства) для осуществления отдельных переданных государственных полномочий 
(далее по тексту - переданные полномочия). 

Статья 2. Случаи использования собственных средств для осуществления передан-
ных полномочий

1. Использование муниципальным образованием собственных средств для осу-
ществления переданных полномочий может осуществляться в следующих случаях:

1) в случае изменения в течение финансового года ожидаемых объемов расходов 
на исполнение переданных полномочий по сравнению с ранее принятыми нормати-
вами;

2) в случае недостаточности финансовых средств, предоставленных бюджету МО 
р.п. Первомайский Щекинского района в виде субвенций/межбюджетных трансфер-
тов из бюджета МО Щекинский район на обеспечение передаваемых полномочий в 
текущем финансовом году, в соответствии с заключенными Соглашениями;

3) в случае нехватки материальных ресурсов, необходимых для качественного и 
полного исполнения переданных полномочий.

2. Не допускается использование муниципальным образованием собственных 
средств для осуществления переданных полномочий при наличии дефицита местного 
бюджета более 10 процентов.

Статья 3. Формы использования собственных средств для осуществления передан-
ных полномочий

1. Использование МО р.п. Первомайский Щекинского района собственных средств 
для осуществления переданных полномочий может осуществляться в следующих 
формах:

1) выделение из бюджета МО р.п. Первомайский Щекинского района собственных 
финансовых средств для осуществления переданных полномочий;

2) предоставление структурным подразделениям администрации МО р.п. Перво-
майский Щекинского района, осуществляющим исполнение переданных полномо-
чий, в безвозмездное использование мебели, инвентаря, оргтехники, средств связи, 
расходных материалов, зданий (помещений), транспорта и иных средств.

Статья 4. Порядок использования собственных средств для осуществления пере-
данных полномочий

1. Предложения о дополнительном использовании собственных средств муници-
пального образования для осуществления переданных полномочий вносятся главой 
администрации муниципального образования МО р.п. Первомайский Щекинского 
района в Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района вместе с 
внесением на рассмотрение проекта бюджета муниципального образования на оче-
редной финансовый год и плановый период либо в течение текущего финансового 
года.

Вносимое предложение должно содержать расчет объема финансовых средств, 
перечень материальных ресурсов, а также обоснования их использования для осу-
ществления переданных полномочий.

2. При внесении предложения о дополнительном использовании собственных 
средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий 
вместе с внесением на рассмотрение проекта бюджета муниципального образова-
ния на очередной финансовый год и плановый период Собрание депутатов МО р.п. 
Первомайский Щекинского района рассматривает и принимает положительное или 
отрицательное решение по данному вопросу в рамках процедуры принятия бюджета 
муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

3. При внесении предложения о дополнительном использовании собственных 
средств муниципального образования для осуществления переданных полномочий 
в течение текущего финансового года Собрание депутатов муниципального обра-
зования рассматривает и принимает положительное или отрицательнее решение 
по данному вопросу. В случае принятия решения о дополнительном использовании 
собственных средств МО р.п. Первомайский Щекинского района для осуществления 
переданных полномочий в течение текущего финансового года в решение о местном 
бюджете должны быть внесены соответствующие изменения и дополнения.

Тульская  область

Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 24 августа 2023  года                                                                                               № 87-288

О внесение изменения в решение Собрания депутатов муниципального образо-

вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 14.04.2016 

№ 26-114 «О порядке формирования и использования муниципального дорож-

ного фонда муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании статьи 27 Устава МО р.п. Пер-
вомайский Щекинский район, Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекин-
ского районаРЕШИЛО:

1. Внести изменения в п. 2.3. раздела 2 «Формирование бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда, изложив его в новой редакции:

2.3. Доходы дорожного фонда формируются за счет:
а) остатка средств фонда на 1 января очередного финансового года (за исключе-

нием года создания дорожного фонда);
б) иных поступлений в местный бюджет:
-   земельный налог - в размере 74,4%;
- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд для нужд городских поселений за счет 
средств дорожного фонда;

- денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона, проводи-
мых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в 
таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона 
от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации;



2 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 1 стр.

в) межбюджетные трансферты из федерального бюджета и бюджета Тульской обла-
сти на финансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения; а также капитальный ремонт и ремонт дво-
ровых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям много-
квартирных домов населенных пунктов;

г) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить наглаву администра-
ции МО р.п. Первомайский Щекинского района (Шепелёва И.И.)

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомай-
ские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования рабо-
чий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года и действует до 31.12.2023 
года.

Глава муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района М.А. Хакимов

Тульская область

Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Решение

от «24»августа 2023 года                                                                                        № 87-289

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов муниципального обра-

зования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 14.12.2022 года 

№74-245 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомай-

ский Щекинского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьями 27, 51 Устава муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района, статьей 25 «Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский» Щекин-
ского района, Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

Статья 1. 
1. Внести в Решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий 

поселок Первомайский Щекинского района от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района (далее – бюджет муниципаль-
ного образования) на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 176 389 
919,14 рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 228 810 
921,28 рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 52 421 002,14 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования на 

2024 год и на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2024 год в 

сумме 165 016 966,88 рублей и на 2025 год в сумме 171 966 122,07 рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2024 год в 

сумме 165 016 966,88  рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 
131 300,00 рублей, и на 2025 год в сумме 171 966 122,07рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 8 613 530,00 рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования на 2024 год в сумме 0,00 рублей 
и на 2025 год в сумме 0,00 рублей.»

2) пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«11. Утвердить объем безвозмездных поступлений, получаемых из бюджета МО 

Щекинский район в 2023 году в сумме 2 025 265,69 рублей, в 2024 году в сумме 1 986 
317,26 рублей, в 2025 году в сумме 2 099 153,90 рублей»

3) пункт 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муни-

ципального образования на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения бюджету МО Щекинский район на 2023 год в сумме 2 561 428,68 
рублей, согласно таблицы 1 приложения 3 к настоящему Решению».

4) статью7 изложить в следующей редакции:
«Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального 

образования на 2023 год в сумме 57 358 793,88 рублей, на 2024 год в сумме 31 782 

268,80 рублей, на 2025 год в сумме 31 827 495,42 рублей согласно приложению 13 к 
настоящему Решению»

5) Приложения 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 16, 17изложить в редакции приложений 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12к настоящему Решению.

Статья 2.
Вступление в силу настоящего Решения
1. Настоящее Решение подлежит публикации в информационном бюллетене «Пер-

вомайские вести» и размещению на официальном сайте муниципального образова-
ния рабочий поселок Первомайский Щекинского района http://pervomayskiy-mo.ru. 

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района М.А. Хакимов

Приложение № 1
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «___» ____________ 2023 года №______

Приложение № 1
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Доходы бюджета муниципального образования рабочий поселок

Первомайский Щекинского района по группам, подгруппам

и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации

на 2023 год



3Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 4 стр.

Приложение № 2
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 2
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Доходы бюджета муниципального образования рабочий поселок 

Первомайский Щекиснкого района по группам, подгруппам

и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации

на плановый период 2024 и 2025 годов

Приложение № 3
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 3
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

таблица 1
Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального обра-

зования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения бюджету муници-

пального образования Щекинский район на 2023 год



4 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 3 стр.

таблица 2
Субсидии из бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомай-

ский Щекинского района бюджету муниципального образования город Щекино 

Щекинского района на 2023 год

Приложение № 4
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 5
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образо-

вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района по разделам, под-

разделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классифи-

кации расходов бюджета муниципального образования рабочий поселок Перво-

майский Щекинского района на 2023 год



5Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 5 стр.



6 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 5 стр.

Приложение № 5
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 6
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245



7Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 8 стр.

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образо-

вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района по разделам, под-

разделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классифи-

кации расходов бюджета муниципального образования рабочий поселок Перво-

майский Щекинского района на плановый период 2024 и 2025 годов



8 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 7 стр.



9Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 9 стр.

Приложение № 6
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 7
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2023 год



10 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 9 стр.



11Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 12 стр.



12 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 11 стр.

Приложение № 7
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 8
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района на плановый период 2024 и 

2025 годов



13Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 14 стр.



14 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 13 стр.



15Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 16 стр.

Приложение № 8
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 9
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образова-

ния рабочий поселок Первомайский Щекинского района на реализацию муни-

ципальных программ по целевым статьям, группам и подгруппам видов расхо-

дов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2023 год



16 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 15 стр. Приложение № 9

к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский
«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов

от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 10
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образова-

ния рабочий поселок Первомайский Щекинского района на реализацию муни-

ципальных программ по целевым статьям, группам и подгруппам видов расхо-

дов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на плановый 

период 2024 и 2025 годов



17Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 18 стр.

Приложение № 10
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 13
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образова-

ния рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2023 год в на плано-

вый период 2024 и 2025 годов

Приложение № 11
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от 24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 16
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2023 год



18 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023

Приложение № 12
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
от 14.12.2022 года №74-245 «О бюджете муниципального

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «24» августа 2023 года № 87-289

Приложение № 17
к Решению Собрания депутатов МО р.п. Первомайский

«О бюджете муниципального образования
рабочий поселок  Первомайский Щекинского района
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «14» декабря 2022 года №74-245

Источники внутреннего финансирования дефицита

бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района на плановый период 2024 и 2025 годов

Начало на 17 стр.

Тульская область

Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от «24» августа 2023 г.                                                                            №  87   290

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов муници-

пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 

района от 31.10.2013   № 55 265 «Об установлении  земельного налога 

на территории муниципального образования рабочий поселок Перво-

майский Щёкинского района»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании статьи 27 Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района, 
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Собрания депутатов муниципального образова-
ния рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 29.11.2029г. 
№ 5-22 «Об установлении на территории муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щёкинского района налога на имущество 
физических лиц» изложить п.8 в следующей редакции:

а) «Освободить от уплаты земельного налога в полном объеме участни-
ков, инвалидов, ветеранов  Великой Отечественной войны, многодетные 
семьи, органы местного самоуправления, а также учреждения финансиру-
емые за счет  средств бюджета МО р.п. Первомайский».

Настоящий подпункт распространяется на правоотношения, возник-
шие с 01.01.2023 года.

б) Установить, что для инвесторов, являющихся участниками специ-
ального инвестиционного контракта, в отношении земельных участков, 
используемых для осуществления инвестиционного проекта, реализуе-
мого в рамках специального инвестиционного контракта, включенного в 
Реестр специальных инвестиционных контрактов, в течение срока дей-
ствия специального инвестиционного контракта предоставляется нало-
говая льгота в виде уменьшения подлежащей уплате суммы земельного 
налога на 90 процентов.

в) Установить для налогоплательщиков – организаций, занятых в 
отрасли информационных технологий, с основными видами экономиче-
ской деятельности 61.10, 61.20, 63.11, 60.10, 42.22, 26.30.11., налоговую 
ставку по  уплате земельного налога в размере 50 % от текущей ставки 
земельного налога, установленного в части  2 настоящего Положения, в 
отношении земельных участков, приобретенных на праве собственности, 
праве постоянного (бессрочного) пользования с момента вступления в 
силу настоящего решения до 31.12.2023 года.

 Налогоплательщики вправе использовать налоговые льготы в течение                
1 (одного) налогового периода.

г) Установить для налогоплательщиков налоговую ставку по уплате 
земельного налога в размере 50% от текущей ставки земельного налога 
установленного в отношении земельных участков, предназначенных 
для размещения торговых центров, торгово-развлекательных центров, с 
момента вступления в силу настоящего  решения до 31.12.2022 года.

д) Предоставить государственным учреждениям здравоохранения Туль-
ской области льготу по уплате земельного налога в размере 50% от  теку-
щей ставки земельного налога».

2. Настоящее Решение опубликовать в информационном бюллетене 
«Первомайские вести»,  разместить  сетевом издании «Щекинский муни-
ципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сете-
вого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018) и на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль  за исполнением настоящего Решения возложить на главу 

администрации МО р.п. Первомайский и постоянную комиссию по эконо-
мической политике и бюджетно-финансовым вопросам Собрания депута-
тов МО р.п. Первомайский.

Глава муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района  М.А. Хакимов

Тульская область

Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от «24» августа 2023 г.                                                                   № 87   291

  Об отмене Решения Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский от 08.07.2008 № 10 28 «Об утверждении Положе-



19Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 20 стр.

ния «О проведении конкурса на замещение вакантной должности муни-
ципальной службы администрации муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 313-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский 
Щекинского района от 20.04.2021 № 36-147 «О порядке проведения кон-
курса на замещение должности муниципальной службы главы админи-
страции муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района» на основании  Устава муниципального образования 
рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов 
МО р.п. Первомайский Щекинского, РЕШИЛО:

1. Отменить Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 
08.07.2008 № 10-28 «Об утверждении Положения «О проведении кон-
курса на замещение вакантной должности муниципальной службы адми-
нистрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района».

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в информационном 
бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте МО 
р.п. Первомайский Щекинского района http://pervomayskiy-mo.ru.  

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
Глава муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района  М.А. Хакимов

Тульская область

Муниципальное образование р.п. Первомайский 

Щёкинского района

Администрация

Постановление

 от «23» августа 2023 года                                                                     № 195

О разрешении разработки проекта межевания территории по 

образованию земельного участка путем перераспределения земель-

ного участка с кадастровым № 71:22:030343:38 и земель, находя-

щихся в государственной или муниципальной собственности, распо-

ложенных в кадастровом квартале 71:22:030343

В связи с поступлением заявления Сипина Александра Сергеевича 
и Передеряева Игоря Игоревича о разрешении на разработку проекта 
межевания территории по образованию земельного участка путем пере-
распределения земельного участка с кадастровым № 71:22:030343:38 и 
земель, находящихся в государственной или муниципальной собствен-
ности, расположенных в кадастровом квартале 71:22:030343, в соответ-
ствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской 
области от 29.12.2006 №785-ЗТО «О градостроительной деятельности в 
Тульской области», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Разрешить разработку проекта межевания территории по образова-
нию земельного участка путем перераспределения земельного участка с 
кадастровым № 71:22:030343:38 и земель, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, расположенных в кадастровом квар-
тале 71:22:030343. 

2. Предложить заказчику:
2.1. Разработать проект межевания территории в соответствии с дей-

ствующим законодательством;
2.2. Проект межевания территории по образованию земельного 

участка путем перераспределения земельного участка с кадастро-
вым № 71:22:030343:38 и земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, расположенных в кадастровом квар-
тале 71:22:030343, представить на утверждение главе МО р.п. Перво-
майский Щекинского района с учетом результатов публичных слуша-
ний.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Щекин-
ский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте МО 
р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Глава администрации муниципального

образования р.п. Первомайский Щекинского района  

И.И. Шепелёва

Тульская область

Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района

Администрация

Постановление

     от «24» августа 2023 года                                                                        № 196

О проведении аукциона по продаже права на заключение договора 

аренды земельного участка, расположенного по адресу: Тульская 

область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомай-

ский, ул. Административная, д.2, с разрешенным использованием – 

«Магазины»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, с Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО р.п. 
Первомайский Щекинского района администрация МО р.п. Первомайский 
Щёкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района прове-
сти 03.10.2023 открытый аукцион в электронной форме по продаже права 
на заключение договора аренды сроком на десять лет земельного участка 
площадью 972 кв. м с кадастровым номером 71:22:030306:295, категория 
земель «Земли населенных пунктов», адрес (местоположение) земельного 
участка: «Тульская область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. 
Первомайский, ул. Административная, д.2, с разрешенным использова-
нием – «Магазины», далее Лот № 1.

2. Установить для Лота № 1:
- начальный размер арендной платы за один год в размере 9 % от када-

стровой стоимости, что составит 226828,64 руб. (двести двадцать шесть 
тысяч восемьсот двадцать восемь рублей 64 копейки);

- величину повышения («шаг аукциона») в сумме 6804,86 руб. (шесть 
тысяч восемьсот четыре рубля 86 копеек);

- размер задатка 100 % от начального размера арендной платы, что 



20 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 19 стр.

составляет 226828,64 руб. (двести двадцать шесть тысяч восемьсот двад-
цать восемь рублей 64 копейки).

3. Утвердить:
- извещение о проведении торгов по продаже на аукционе права на 

заключение договора аренды, сроком на десять лет Лота № 1, в том числе 
условия аукциона (приложение 1);

- форму заявки на участие в аукционе (приложение 2);
- проект договора аренды Лота № 1 (приложение 3).

4. Отделу по административно-правовым вопросам и земельно-иму-
щественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района опубликовать в информационном бюллетене «Первомайские 
вести» и разместить на официальном сайте муниципального образова-
ния р.п. Первомайский Щекинского района, на информационном ресурсе 
государственной информационной системы «Официальный сайт Россий-
ской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» www.torgi.gov.ru, на электронной торговой площадке «Росэлторг» 
(АО «Единая электронная торговая площадка») www.roseltorg.ru настоя-
щее постановление, извещение о проведении торгов по продаже права на 
заключение договора аренды на аукционе Лота № 1, форму заявки, про-
ект договора  аренды земельного участка не менее чем за 30 дней до даты 
проведения торгов.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Глава администрации муниципального

образования р.п. Первомайский Щекинского района  

И.И. Шепелёва

Приложение 1
к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щёкинского 

района
от 24.08.2023 № 196

Извещение о проведении аукциона

В соответствии с пунктом 1 постановления администрации МО р.п. 
Первомайский Щекинского района от 24.08.2023 № 196 «О проведении 
аукциона по продаже права на заключение договора аренды земель-
ного участка, расположенного по адресу: Тульская область, Щекин-
ский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, ул. Адми-
нистративная, д.2, с разрешенным использованием – «Магазины» 
администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района извещает 
о проведении 03.10.2023 в 10-30 открытого аукциона в электрон-
ной форме по продаже права на заключение договора аренды сро-
ком на десять лет земельного участка площадью 972 кв. м с кадастро-
вым номером 71:22:030306:295, категория земель «Земли населенных 
пунктов», адрес (местоположение) земельного участка: «Тульская 
область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомай-
ский, ул. Административная, д.2, с разрешенным использованием – 
«Магазины», далее Лот № 1.

Аукцион является открытым по составу участников и форме подачи 
предложений о размере арендной платы за один год Лота №1.

Аукцион проводится на электронной торговой площадке «Рос-
элторг» (АО «Единая электронная торговая площадка», 115114, г. 
Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5, тел. +8 (495) 150-20-20, www.
roseltorg.ru).

Критерий определения победителя – максимальный размер предложе-
ния о размере арендной платы за один год Лота №1.

Ограничения и обременения на Лот №1 нет.
Осмотр земельного участка на местности проводится самостоятельно.

Информация о возможности подключения (технологического присоеди-
нения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения Лота № 1:

- письмо от 02.05.2023 № 09-19-АБ/585 филиала АО «Газпром газорас-
пределение Тула» в г. Щекино о возможности подачи природного газа для 
газоснабжения объекта капитального строительства;

- письмо от 27.04.2023 № 660 АО «ЩЖКХ» о подключение к централизо-
ванным сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства:

Начальный размер арендной платы Лота №1 за один год в размере 9 % 
от кадастровой стоимости, что составит 226828,64 руб. (двести двадцать 
шесть тысяч восемьсот двадцать восемь рублей 64 копейки).

Величина повышения («шаг аукциона») Лота №1 составляет 6804,86 
руб. (шесть тысяч восемьсот четыре рубля 86 копеек)

Для участия в аукционе претенденты оплачивают задаток в раз-
мере 100 % от начального размера арендной платы, что составляет 
226828,64 руб. (двести двадцать шесть тысяч восемьсот двадцать 
восемь рублей 64 копейки), в течение всего срока приема заявок еди-
ным платежом на лицевой счет оператора электронной торговой пло-
щадки «Росэлторг» (АО «Единая электронная торговая площадка», 
115114, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5, тел. +8 (495) 150-
20-20, www.roseltorg.ru) по следующим реквизитам: ИНН 7707704692, 
КПП 772501001, р/с 40702810510050001273, в Банк ВТБ (ПАО), к/с 
30101810145250000411, БИК 044525411, лицевой счет (номер лицевого 
счета участника, открытый на электронной торговой площадке «Росэ-
лторг»), назначение платежа – «Перечисление денежных средств опе-
ратору электронной торговой площадки для проведения операций по 
организации процедур и обеспечению участия в них, лицевой счет № 
(номер лицевого счета участника, открытый на электронной торговой 
площадке «Росэлторг»)».

С победителя электронного аукциона взимается плата оператору элек-
тронной площадки за участие в электронном аукционе в размере и на усло-
виях, установленных постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 10.05.2018 №564 «О взимании оператором электронных площадок, 
операторами специализированных электронных площадок платы при про-
ведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры и уста-
новлении ее предельных размеров», в соответствии с которым предель-
ный размер платы устанавливается в размере одного процента начальной 
(максимальной) цены предмета аукциона и не более чем 5000 рублей, без 
учета НДС.

Возврат задатков участникам аукциона осуществляется электрон-
ной торговой площадкой «Росэлторг» (АО «Единая электронная торго-



21Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 22 стр.

вая площадка») в соответствии с Регламентом электронной торговой 
площадки. 

Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе претенден-
там необходимо пройти процедуру регистрации на электронной торговой 
площадкой «Росэлторг» (АО «Единая электронная торговая площадка») по 
адресу www.roseltorg.ru. Регистрации на электронной торговой площад-
кой «Росэлторг» (АО «Единая электронная торговая площадка») подлежат 
Претенденты, ранее не зарегистрированные на электронной торговой пло-
щадке или регистрация которых на электронной торговой площадке была 
ими прекращена. Регистрация на электронной торговой площадкой «Рос-
элторг» (АО «Единая электронная торговая площадка») проводится в соот-
ветствии со ст. 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации и Рег-
ламентом электронной площадки. 

Электронная торговая площадка «Росэлторг» (АО «Единая электронная 
торговая площадка») функционирует круглосуточно. 

Подача заявки на участие в электронном аукционе осуществляется 
претендентом из личного кабинета электронной торговой площадки «Рос-
элторг» (АО «Единая электронная торговая площадка») посредством штат-
ного интерфейса.

Заявка претендентами подается путем заполнения ее электронной 
формы, размещенной в открытой для доступа неограниченного круга лиц 
части электронной торговой площадки «Росэлторг» (АО «Единая электрон-
ная торговая площадка»), с приложением электронных образов докумен-
тов в соответствии с перечнем, указанным в настоящем извещении, на 
сайте электронной торговой площадки www.roseltorg.ru. Одно лицо имеет 
право подать только одну заявку.

Для участия в электронном аукционе претенденты (лично или через 
своего представителя) одновременно с заявкой на участие в аукционе 
представляют электронные образы следующих документов (документов 
на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую форму 
путем сканирования с сохранением их реквизитов), заверенных электрон-
ной подписью:

1) юридические лица:
- учредительные документы;
- документ, подтверждающий полномочия руководителя юридического 

лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия 
решения о назначении этого лица или о его избрании), и в соответствии 
с которым руководитель юридического лица обладает правом действовать 
от имени юридического лица без доверенности;

2) физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность 
(все листы).

При прикреплении файла осуществляется проверка на допустимые 
форматы, вирусы и допустимый размер файла. Принимаются файлы раз-
мером до 20 Мбайт.

В случае, если от имени претендента действует его представитель по 
доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осущест-
вление действий от имени претендента, оформленная в установленном 
порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В слу-
чае, если доверенность на осуществление действий от имени претендента 
подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, 
заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия 
этого лица.

Дата начала срока подачи заявок на участие в аукционе: 26.08.2023. 
Дата окончания приема заявок: 25.09.2023 в 17.00 часов по москов-

скому времени.
Заявки с прилагаемыми к ним документами, поданные с нарушением 

установленного срока, на электронной торговой площадке не принима-
ются. 

 Претендент вправе отозвать заявку в любое время до установлен-
ных даты и времени подачи заявок на участие в аукционе. В случае если 
было установлено требование о внесении обеспечение заявки, опера-
тор электронной торговой площадки обязан вернуть обеспечение заявки 
указанному заявителю в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты поступле-
ния организатору аукциона уведомления об отзыве заявки на участие в 
аукционе. 

Такое изменение или уведомление об отзыве является действительным, 
если оно получено оператором электронной торговой площадки до истече-
ния срока подачи заявок на участие в аукционе. В случае если было уста-

новлено требование о внесении обеспечения заявки, оператор электрон-
ной торговой площадки обязан вернуть обеспечение заявки участнику 
согласно Регламенту электронной торговой площадки. 

Уведомление об отзыве заявки на участие в аукционе должно быть заве-
рено подписью уполномоченного лица (для юридических лиц) и собствен-
норучно подписано физическим лицом участником аукциона, и подано в 
электронной форме на электронной торговой площадке. 

После окончания срока подачи заявок не допускается отзыв заявок на 
участие в аукционе. 

Определение участников аукциона состоится 25.09.2023.
Не позднее следующего рабочего дня после дня подписания протокола 

о признании претендентов участниками всем претендентам, подавшим 
заявки, направляется уведомление о признании их участниками аукциона 
или об отказе в признании участниками аукциона с указанием оснований 
отказа. 

Информация о претендентах, не допущенных к участию в аукционе, раз-
мещается в открытой части электронной торговой площадки «Росэлторг» 
(АО «Единая электронная торговая площадка») по адресу www.roseltorg.ru, 
на информационном ресурсе государственной информационной системы 
«Официальный сайт Российской Федерации в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» по адресу www.torgi.gov.ru.

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложив-
ший наибольший размер арендной платы за год при условии выполнения 
таким победителем условий аукциона. 

Протокол об итогах аукциона формируется оператором электронной 
торговой площадки и является документом, удостоверяющим право побе-
дителя на заключение договора. 

Протокол о результатах аукциона размещается на информационном 
ресурсе государственной информационной системы «Официальный сайт 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу www.torgi.gov.ru в течение одного рабочего дня со 
дня подписания данного протокола.

Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона в 
случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 
Земельного кодекса Российской Федерации.

Протокол о результатах аукциона является основанием для заключения 
с победителем аукциона договора аренды земельного участка. 

По результатам проведения электронного аукциона договор аренды 
должен быть подписан не ранее чем через десять дней со дня размещения 
информации о результатах аукциона на информационном ресурсе госу-
дарственной информационной системы «Официальный сайт Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу www.torgi.gov.ru.

Организатор аукциона обязан в течении пяти дней со дня истечения 
десятидневного срока направить победителю электронного аукциона или 
единственному участнику проект договора аренды земельного участка.

Победитель аукциона обязан в течение 30 (тридцати) рабочих дней со 
дня подведения итогов аукциона, подписать договор аренды. Задаток, 
внесенный победителем аукциона, засчитывается в счет арендной платы 
за год земельного участка в соответствии с договором аренды. 

При уклонении или отказе победителя от заключения в установленный 
срок договора аренды земельного участка результаты аукциона аннулиру-
ются продавцом, победитель утрачивает право на заключение указанного 
договора, задаток ему не возвращается. 

Организатор аукциона предлагает заключить договор иному участнику 
аукциона, который сделал предпоследнее предложение о начальном раз-
мере арендной платы за год предмета аукциона, по начальной цене аренд-
ной платы за год, предложенной победителем аукциона. 

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения дого-
вора аренды земельного участка, включаются в реестр недобросовестных 
участников аукциона. 

Документооборот между претендентами, участниками торгов и органи-
затором торгов осуществляется через электронную торговую площадку в 
форме электронных документов либо электронных образов документов, 
заверенных электронной подписью лица, имеющего право действовать от 
имени претендента, за исключением договора аренды земельного участка, 
который заключается в простой письменной форме. 



22 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023
Начало на 21 стр.

Время создания, получения и отправки электронных документов на 
электронной площадке соответствует местному времени, в котором функ-
ционирует электронная торговая площадка.

Приложение 2
к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щёкинского 

района
от 24.08.2023 № 196

             Продавцу:
Администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ

№__________________________
«______»______________20____г.
(заполняется Претендентом (его полномочным представителем)

Претендент - физическое лицо юридическое лицо
ФИО/Наименование Претендента ___________________________

__________________________________________,
(для физических лиц)
Документ, удостоверяющий личность _________________________

__________________________
Серия ____________№____________________, выдан «_____» 

____________ г.
выдан_______________________________________________

_________________
ИНН_________________________________________________

________________

(для юридических лиц)
Документ о государственной регистрации в качестве юридического 

лица __________________________________________________
___________________

серия __________ №______________ дата регистрации «____» 
_____________ г.

Орган, осуществивший регистрацию _________________________
____________________________________________

Место выдачи _________________________________________
____________________________

ИНН ________________________ 
Место жительства/место нахождение Претендента _______________

______________________________________________________
____________________________________________________

_________________
Телефон __________________ Факс ________________ Индекс 

______________
Банковские реквизиты Претендента для возврата денежных средств:
Банк: ________________________________________________

_____________________
расчетный (лицевой) счет №_______________________________

_____________________________
корр.счет __________________________________ БИК 

_____________________

Представитель претендента _______________________________
______________________________________

(ФИО или наименование)
____________________________________________________

__________________
Действует на основании доверенности от «___» ___________ _____г. 

№_________
Реквизиты документа, удостоверяющего личность представителя физи-

ческого лица, или документа о государственной регистрации в качестве 
юридического лица представителя юридического лица: _____________

______________________________________________________
___

(наименование документа, серия, номер, дата и место выдачи (реги-
страции), кем выдан)

____________________________________________________
_________________

принимая решение об участии в аукционе по продаже права на заклю-
чение договора аренды земельного участка:

____________________________________________________
_________________ (наименование имущества, его основные характе-
ристики и местонахождение) _________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
____________обязуюсь:

1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном 
сообщении о проведении аукциона, а также порядок проведения аукци-
она, установленный действующим законодательством;

2) в случае признания победителем аукциона заключить с Продавцом 
договор аренды сроком на десять лет не ранее чем через десять дней со 
дня размещения информации о результатах аукциона на официальном 
сайте Российской Федерации в сети «Интернет» и уплатить Продавцу сто-
имость, установленную по результатам аукциона, в сроки, определяемые 
договором аренды;

Приложения:
- копии документов, удостоверяющих личность, - для физических лиц;
- документы, подтверждающие внесение задатка.

Подпись Претендента (его полномочного представителя)
Дата: « » 20__г. М.П.
Заявка принята Продавцом (его полномочным представителем):
«___»___________20___г. в час.____ мин.______ за №_______
Подпись уполномоченного лица Продавца, принявшего заявку.
____________________________________________________

_______________
                            (подпись) (фамилия, имя, отчество, должность)

Приложение 3
к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щёкинского 

района
от 24.08.2023 № 196

ДОГОВОР №_____

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Щёкинский район,
р.п. Первомайский 
«____» ___________ 20____г.
Администрация муниципального образования р.п. Первомайский 

Щекинского района, действующая от имени муниципального образова-
ния р.п. Первомайский Щекинского района, в лице главы администра-
ции муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района 
Шепелёвой Ирины Ивановны, действующей на основании Устава муни-
ципального образования р.п. Первомайский Щекинского района, именуе-
мый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и: 

(для физических лиц) ____________________________________
______________ (паспорт серия ________ №___________, код под-
разделения: ______________, выдан _______________________
________________________________________, дата рождения: 
_____________, место рождения: ___________________________, 
зарегистрированный по адресу: _____________________________
____________); (для юридических лиц) ______________________
___________________________, в лице ___________________
_______________________________, действующего на основании 
_____________, 



23Первомайские вести      № 18 (08)25 августа 2023

Продолжение на 24 стр.

именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, на основании 
протокола о результатах торгов от «___»______________20___г. заклю-
чили настоящий договор (в дальнейшем - «договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду 

земельный участок:
категория земель: « ____________________________»,
кадастровый номер: «________________________»,
площадью «________________»,
расположенный по адресу: «_______________________________

____________», именуемый в дальнейшем «участок», вид разрешенного 
использования: «_________________________________________
__________________________».

1.2. Участок не обременен правами третьих лиц.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
2.1. Настоящий договор заключен на срок _____ лет.
2.2. Срок действия договора исчисляется со дня заключения договора.
2.3. Договор считается заключенным и вступает в силу со дня его госу-

дарственной регистрации.

3. РАЗМЕР, ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1. Размер арендной платы определяется в соответствии с действую-

щим законодательством.
3.2. Размер арендной платы за Участок составляет _________ руб.

(_____________) за один год, определенная в соответствии с резуль-
татами торгов. Задаток, внесенный Арендатором при подаче заявки на 
участие в торгах, в размере _______ руб. (______________) засчитыва-
ется в счет арендной платы.

3.3. Стороны применяют следующий порядок и сроки внесения аренд-
ной платы:

3.3.1. Арендатор уплачивает арендную плату, исчисленную со дня 
заключения договора ежеквартально, не позднее 15 (пятнадцатого) 
числа 2-го месяца от начала квартала, в размере ¼ части годовой аренд-
ной платы

Первый арендный платеж производится до ближайшего 15 (пятнадца-
того) числа 2-го месяца текущего квартала, следующего за днем заключе-
ния договора. Он состоит из арендной платы, исчисленной со дня заклю-
чения договора до последнего дня текущего квартала, следующего за днем 
заключения договора.

3.3.2. Арендатор перечисляет арендную плату на счет: отделение Тула//
УФК по Тульской области г. Тула, БИК 017003983, к/с 40102810445370000059, 
р/с 03100643000000016600. Получатель: ИНН 7118816702, КПП 711801001, 
Администрация муниципального образования рабочий поселок Пер-
вомайский Щекинского района, код ОКТМО 70648154, код платежа 
87111105013130000120 Аренда земельных участков.

В соответствии с действующим законодательством может быть опре-
делен иной получатель арендной платы и (или) счет для перечисления 
арендной платы, о котором Арендодатель уведомляет Арендатора.

3.4. Стороны применяют следующие условия внесения арендной 
платы:

3.4.1. Обязательство по уплате арендной платы считается исполненным 
в день ее поступления на счет, указанный в пункте 3.3.2. договора.

3.4.2. Арендатор вправе производить авансовые платежи до конца теку-
щего года.

Если после произведенного авансового платежа размер арендной 
платы увеличился, Арендатор обязан возместить недоплаченную сумму.

Если после произведенного авансового платежа размер арендной 
платы уменьшился, Арендатору засчитывается переплата в счет будущих 
платежей.

3.4.3. Поступившие от Арендатора платежи засчитываются в счет пога-
шения имеющейся на день поступления платежа задолженности по аренд-
ной плате. Если на день поступления платежа отсутствует задолженность 
по арендной плате, поступивший платеж считается авансовым.

3.4.4. По согласованию сторон возможен иной порядок и сроки внесе-
ния арендной платы.

3.5. В период действия договора размер арендной платы может изме-

няться Арендодателем в одностороннем порядке, то есть независимо от 
согласия Арендатора, в случае изменения порядка определения размера 
арендной платы либо изменения показателей, применяемых для расчета 
арендной платы: кадастровой стоимости земельного участка, коэффици-
ента использования Ки или иных показателей.

3.6. Размер годовой арендной платы изменяется не чаще одного раза 
в год.

3.7. Об изменении размера арендной платы и даты возникновения обя-
зательства по уплате арендной платы в измененном размере Арендатор 
уведомляется Арендодателем в письменной форме. По требованию Арен-
датора Арендодатель обязан предоставить ему новый расчет арендной 
платы в измененном размере.

4. ПЕРЕДАЧА УЧАСТКА
4.1. При заключении договора Арендодатель передал, а Арендатор при-

нял участок в состоянии, позволяющем использовать участок в соответ-
ствии с разрешенным использованием, установленным пунктом 1.1 дого-
вора. Договор является актом приема-передачи участка.

5. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА, ПЕРЕДАЧА ПРАВ
И ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО ДОГОВОРУ
5.1. Договор может быть изменен соглашением сторон, а также судом в 

установленных законом случаях.
5.2. Арендатор не вправе передавать свои права и обязанности по дого-

вору третьему лицу.

6. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА И ОТКАЗ ОТ ДОГОВОРА
6.1. Договор расторгается:
6.1.1. На основании соглашения сторон.
6.1.2. Судом в случаях, установленных законом, и в случаях, указанных 

в пунктах 6.2, 6.3. договора.
6.2. Арендодатель вправе в любое время отказаться от договора, преду-

предив об этом Арендатора в срок и в порядке, указанные в пунктах 6.5, 6.6 
договора, в следующих случаях:

6.2.1. Использования Арендатором участка не в соответствии с его раз-
решенным использованием.

6.2.2. Невнесения Арендатором арендной платы более двух раз подряд 
по истечении установленного договором срока платежа.

6.2.3. Неиспользования земельного участка, предназначенного для 
жилищного или иного строительства, в указанных целях в течение пяти 
лет.

6.2.4. Иных предусмотренных законодательством Российской Федера-
ции случаях.

6.2.5. Нарушения Арендатором какого-либо из обязательств, опреде-
ленных пунктом 8.1. договора.

6.3. Арендатор вправе в любое время отказаться от договора, предупре-
див об этом Арендодателя в срок и в порядке, указанные в пунктах 6.4, 6.5 
договора, в следующих случаях:

6.3.1. До начала строительства.
6.4. Об одностороннем отказе от исполнения договора одна сторона 

предупреждает другую сторону за один месяц.
6.5. Предупреждение об отказе от договора (далее - предупреждение) 

производится заказным письмом с уведомлением по адресу, указанному 
Арендатором при заключении договора.

Предупреждение считается исполненным в день его получения другой 
стороной, а в случае отсутствия другой стороны - в день извещения орга-
низацией почтовой связи об отсутствии другой стороны по всем адресам, 
указанным в договоре.

По истечении срока, указанного в пункте 6.4 договора и исчисленного 
со дня исполнения предупреждения, договор считается расторгнутым.

С заявлением о государственной регистрации прекращения договора 
обращается сторона, отказавшаяся от исполнения договора.

6.6. При расторжении договора либо отказе одной из сторон от испол-
нения договора Арендатор в срок до дня прекращения действия договора 
обязан за свой счет привести участок в состояние, позволяющее исполь-
зовать его в соответствии с разрешенным использованием, в том числе 
Арендатор обязан:



24 Первомайские вести      № 18 (08) 25 августа 2023

Первомайские вести
№ 18 (08) 25 августа 2023 года

Учредители:

Администрация МО р. п. Первомайский

Собрание депутатов МО р.п. Первомайский

И. о. главного редактора: 
Л.И. Богатырёва

Адрес редакции и издателя: Тульская обл., 
Щекинский район, пос. Первомайский,
пр.Улитина, 12,  тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно

Общий тираж 1000 экз. 
Заказ 4733
Отпечатано в  Отпечатано в ООО «Типография 
«КП - Москва». Адрес: 141407, МО, г. Химки, 
Нагорное ш., д.2, корп.9, пом.А
Время подписания в печать по графику 16:00, 
фактически – 16:00.

Бюллетень «Первомайские вести» 
зарегистрирован Управлением 

Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ  № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.

12+ информационная продукция, 
не предназначенная для детей младше 12 лет

Начало на 23 стр.

- снести (демонтировать) незавершенный строительством объект, если 
Арендатору не выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или 
если не произведена государственная регистрация права собственности 
на незавершенный строительством объект;

- снести самовольные постройки;
- устранить разрытия, захламление, загрязнение и другие виды порчи 

участка.
6.7. По требованию одной из сторон при расторжении договора или 

отказе от договора стороны обязаны подписать акт приема-передачи 
участка.

Если ни одна из сторон не потребовала подписать акт приема-пе-
редачи участка, то участок считается возвращенным Арендодателю 
в день расторжения договора либо в день истечения срока, указан-
ного в пункте 6.4 договора и исчисленного со дня исполнения предуп-
реждения.

6.8. Расторжение договора или отказ от исполнения договора не пре-
кращает обязанностей Арендатора:

- по уплате задолженности по арендной плате;
- по уплате пени, указанных в пункте 7.1 договора.
6.9. Договор является сделкой, совершенной под отменительным усло-

вием: в случае ликвидации Арендатора и отсутствия его правопреемников 
(отменительное условие) права и обязанности сторон по настоящему дого-
вору прекращаются.

Государственная регистрация прекращения договора осуществляется 
Арендодателем в порядке, установленном действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За нарушение срока уплаты арендной платы, установленной 

настоящим Договором Арендатор уплачивает пеню в размере 1/300 ставки 
рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от общей 
суммы задолженности, имеющейся на это число, за каждый день про-
срочки. Пеня начисляется со дня образования задолженности по обяза-
тельству.

7.2. В период действия договора размер пени может быть изменен 
соглашением сторон.

7.3. Указанная в настоящем разделе пеня уплачивается на счет, указан-
ный в пункте 3.3.2 договора.

Обязательство по уплате пени считается исполненным в день ее посту-
пления на счет, указанный в пункте 3.3.2 договора.

Уплата пени не освобождает Арендатора от надлежащего выполнения 
условий договора.

7.4. Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки, причиненные 
порчей участка и ухудшением экологической обстановки при использова-
нии участка, а также убытки, связанные с несвоевременным исполнением 
обязанностей, определенных в пункте 6.7 договора.

8. ДРУГИЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
8.1. Арендатор обязан:
8.1.1. Использовать участок в соответствии с разрешенным использо-

ванием, установленным пунктом 1.1 договора.
8.1.2. Производить строительные работы в соответствии с действующим 

законодательством и при наличии разрешения на строительство.
8.1.3. Завершить строительство объекта в течение срока договора.
8.1.4. За свой счет содержать участок и прилегающую территорию в 

надлежащем санитарном и противопожарном состоянии, в том числе осу-
ществлять уборку мусора, расчистку от снега и льда.

8.1.5. Обеспечить доступ на земельный участок эксплуатирующих 
организаций для ремонта и обслуживания сетей инженерной инфра-
структуры.

8.1.6. Письменно в десятидневный срок со дня совершенного измене-

ния уведомить Арендодателя об изменении своих: почтового адреса, номе-
ров контактных телефонов, банковских реквизитов или иных изменений.

8.2. Арендатор имеет право:
8.2.1. Заключить новый договор аренды участка после истечения 

срока настоящего договора при наличии в совокупности следующих 
условий:

- заявление о заключении нового договора аренды участка 
подано Арендатором до дня истечения срока действия настоящего 
договора;

- исключительным правом на приобретение такого земельного участка 
в случаях, предусмотренных Земельным кодексом РФ, другими федераль-
ными законами, не обладает иное лицо;

- настоящий договор аренды не был расторгнут по основаниям, пред-
усмотренным пунктом 6.2 настоящего договора;

- на момент заключения нового договора аренды участка имеются осно-
вания для предоставления без проведения торгов земельного участка, 
договор аренды которого был заключен без проведения торгов.

8.3. Арендодатель имеет право:
8.3.1. Осуществлять контроль за использованием участка.
8.4. Арендодатель обязан:
8.4.1. Через средства массовой информации или в письменной форме 

заказным письмом с уведомлением в тридцатидневный срок со дня совер-
шенного изменения уведомить Арендатора по адресу, указанному Арен-
датором при заключении договора, об изменении своих: юридического и 
почтового адресов, номеров контактных телефонов, реквизитов счета, ука-
занного в пункте 3.3.2 договора.

8.5. По требованию одной из сторон стороны обязаны заключить согла-
шение к договору, в котором указываются измененные юридический и 
(или) почтовый адреса, реквизиты счета.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Споры по договору, которые стороны не разрешили путем перего-

воров, разрешаются в судебном порядке. В силу статьи 32 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации стороны устанавли-
вают территориальную подсудность по спорам, которые могут возникнуть 
между сторонами по настоящему договору, по месту нахождения Арендо-
дателя, за исключением случаев, установленных действующим законо-
дательством.

9.2. Регистрация договора и соглашений к нему производится Арендо-
дателем.

10. РЕКВИЗИТЫИ ПОДПИСИ СТОРОН
10.1. АРЕНДОДАТЕЛЬ: 
Администрация МО р.п. Первомайский,
платежные реквизиты: 
Адрес:301212, Тульская область,
Щекинский район, р.п. Первомайский,
пр-кт Улитина, д.12
Р/сч 03100643000000016600
отделение Тула,
БИК 047003001,
ИНН 7118816702,
КПП 71180100 10.2. АРЕНДАТОР:

Адрес
Глава администрации муниципального образования р.п. Первомайский 

Щекинского района
___________________ И.И. Шепелёва  

________________


